
V5eobecn6ho zildzn6ho nariadenia Mesta ii""nu nad Tisou E.3l}00g
o miestnvch daniach

Mestskd zastupitefstvo v iiernej nad Tisou podfa ust. $ 6 ods. 1 zftkonasNR d. 369/1990 zb.
o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov a zfikonaNR SR d. 5g212004 Zb. o
miestnych daniach a miestnom poplatku za komuniilne odpady a drobn6 stavebnd odpady v
zneni neskorsich predpisov pre fzemie mesta iierna nad Tisou
vydriva

V5eobecne zivfrzn€ nariadenie L 3/2009
o miestnvch daniach

s1
Uvodn6 ustanovenia

1. Toto v5eobecne zf:azne nariadenie upravuje podrobne podmienky ukladania miestnych
dani na uzemimesta iierna nad Tisou.

2. Mesto iierna nad risou na svojom uzemiuklad6 tieto miestne dane:
a) dai z nehnutel'nosti / upravend samostatnym VZN /
b) dan zauLivame verejndho priestranstva,
c) dari zapsa,
d) dan za nevyhernd hracie pristroje,
e) dai zapredajne automaty,
I dan za ubytovanie

3. Mesto iierna nad Tisou na svojom uzemiukladri miestny poplatok za komuniilne odpady a
drobnd stavebnd odpady. Podrobnd podmienky ukladania tohto poplatku sri upraven6
o sobitnym vSeobecne zf: aznym nariadenim.

4. Zda{ovacim obdobim miestnych dani upravenych v tomto nariadeni a to dane zapsa, dane
zanevyhemd hracie pristroje a dane zapredajne automaty je kalend6rny rok.

$2
Dair za uZivanie verejn6ho priestranstva

1. Predmetom dane zauLivanie verejndho priestranstva je osobitnduLivameverejn6ho
priestranstva, ktorym sa rozumie umiestneni e zaiad.enia shiZiaceho na poskyovanie sluZieb,
umiestnenie stavebndho zariadenia, predajndho zanadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku a
inych atrakcii, umiestnenie skkidky.

2. Zavercjnd priestranstv6 sa na fdely tohto VZN povaZujf v5etky verejnosti prfstupn6
pozemky vo vlastnictve mesta eierna nad Tisou: cesty, miestne komunik6cie, chodniky,
n5mestia, nezastavand plochy sidlisk, trhovisk6, parky, verejn6 zeleit,neplatend parkoviskii,
nezastavand pozemky a ostatn6 plochy vo vlastnictve mesta, okrem tych, ktor6 sri vo
vlastnictve fyzickych a priivnic$ch os6b, ku ktorym majri tieto osoby prfwo hospod6renia.

V;inimku tvoria pozemky vo vlastnictve fuzic$fch a pr6vnic[ich osdb, alebo ku ktorli,m majir
tieto osoby priivo hospod6renia.



3. Oslobodenie od dane je za kultrirnu a Sporlovri akciu usporiadanu na verejnom

priestranstve bez vstupndho alebo akciu, ktorej cely vytaLok je urdenf na charitativne a

verei noprospeSn6 irdelY.

4. Verejnd priestranstvd na fdely tohto VZN

osobitn6ho zfkona.

sir pozemky, ktor6 mesto prenajalo podl'a

5. Daiovnikom je fyzick1osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 verejn6 priestranstvo uLiva'

6. Zakladom dane zauZivanie verejndho priestranstva je vymera uZivan6ho verejndho

priestranstvav m2.

7. Predmetom dane za osobitn6 uZivanie verejndho priestranstva sa rozumie:

a) umiestnenie predajn eho zariadenia a zariadenia slirZiaceho na poskltovanie sluZieb,

bj umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a infch atrakcii,

cj zabratrevofndho priestranstva pre irdely ambulantndho predaja,

d) umiestnenie skl6dky stavebndho materi6lu a tuh6ho paliva,

e) umiestnenie vefkoobj emov6ho kontaj nera,

f) pouZitie verejn6ho priestranstva pre siavebn6 ridely (napr. le5enie, zariadenie staveniska

a pod.),
g) umiestnenie Prenosnei gartfte,

[j mattoaobd ryuZitie.r"t.Sneno priestranstva (napr. jarmoky, trhy a pod'),

i) umiestnenie skl6dkY odPadu,
j) umiestnenie prefabrikovanej gartrte.

g. Dai platia fyzickea prfvnickd osoby, ktor6 uZivajti verejn6 priestranstvo na irdely uvedend

v bode 7, tohto VZN.
a) ,i.akludnasadzbaje 0,60€xlm2xldei'
b) za umiestn enie z"aiadeni (st61, plachta, vozidlo) 6,00 € x I m2 x I deil,

.j za umiestnenie skl6dky tuhich paliv na dobu dlhiiu ako 3 dni
6,00€xIm2x1dei,

d) lunapark-v. kolotode, videoherne, strelnice, cirkusy 60'00 €x I mZ x 1 dei'

e) zajednotkovu plochujarmoku 60,00 € x 1 dei aza druhy ad'a15i dei 66,00 €

1) za umiestnenie prefabiikovanej gartfie 60'00 €/rok

9. Ak ide o uZivanie vereindho priestranstva na dobu neurditri, dai na celf kalend6rny rok je

splatn6 do 30.3. prislu5n6ho roku.

10. V pripade, Le uLivame verejn6ho priestranstva zadne aZ v priebehu kalend6rneho roka,

zaplati dinovnik do 15-tich dni od dorudenia platobn6ho vymeru.

1 1. Ak ide o uZivanie verejndho priestranstva na dobu urditri, dane za povolenti dobu nLivanta

sir splatn6 ku diu vzniku opr6vnenia uLivat verejnd priestranstvo. Lehota splatnosti dane

dodatodne vyrubenej pri prekrodeni doby uLivania verejndho priestranstva je 5 dni od

dorudenia platobn6ho vYmeru.

12. Daiovnik je povinny vopred ohlasit' Mestu dierna nad Tisou za(atie uLivania verein6ho

priestranstv a apoLiadat o sfhlas k tomuto uZivaniu'



i3. Daiovnik je opr6vneny uZivat' r-erejnd priestranstvo diom uvedenym v povoleni mesta
o osobitnom uLivana verejndho priestranstva. Tymto df,om daiovnikovt vznika dailov6
povinnost'.

14. Daiovnik je povinny oznttmit' mestlr, Le ulivanie verejn6ho priestranstva bolo ukonden6,
zartademe bolo odstr6nen6 a verejnd priestranstvo bolo uvedend do pdvodndho stavu. Dfiom
splnenia tychto povinnostf daiovnikovi zanrkd daiov6 povinnost'.

s3
Dail za psa

1. Predmetom dane zapsa je pes star5f ako 6 mesiacov chovanlf fyzickou osobou alebo
pr6vnickou osobou.

2. Predmetom dane zapsa nie je:
a) pes chovany na vedeckd ridely a vyskumn6 ridely,
b) pes umiestneny v ritulku zvierat,
c) pes so Speci6lnym vycvikom, ktor6ho vlastnf alebo pouZiva obdan s t'aZkym zdravotnym
postihnutim.

3. Dariovnfkom je fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 je vlastnikom psa alebo
drZitellom psa, ak sa ned6 preukdzat', kto psa vlastni.

4. Zakladom dane je podet psov.

5. Sadzba dane sa stanovuje zajedn6ho psa a kalend6rny rok nasledovne:
a) pes chovany v domoch bytovej vystavby 17,00 €
b) pes chovany v domoch individu6lnej a radovej vystavby 12150 €
c) pes so Speci6lnym vycvikom chovany sluZobn6 ridely ozbrojen;fch zloliek 12,5 €
d) plemen6: doberman, americky pit bulteri6r, americky staffordshirsky teri6r, trpaslidf
bulteri6r, staffordshirsky bulteridr, americky buldog, bulteri6r, argentfnska doga"
rotvajler 34 €

T6to urden| sadzba dane plati zakaldeho d al5ieho psa u toho istdho daiovnfka.

6. Daiov6 povinnost' vznikd prvym diom kalend6rneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v
ktorom daiovnfk nadobudol psa star5ieho ako 6 mesiacov azanikhpnrym dilom mesiaca
nasledujirceho po mesiaci, v ktorom daiovnik uZ nie je vlastnikom alebo drZitefom psa.

7. Daf,ovnik je povinny pisomne oznfrmif vznik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni
odo df,a vzniku daiovej povinnosti. Ak daiov6 povinnost'zanikne v priebehu zdaiovacieho
obdobia a daiovnik to pisomne oznftmr spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dnf odo dfia zhnrku
daiovej povinnosti, spr6vca dane mu vr6ti pomernri dast' dane za zostfnajuce mesiace
zdaiovacieho obdobia, zaktore bola dai zaplatenl. NSrok na vr6tenie pomernej dasti dane
zanrk6, ak daiovnik v uvedenej lehote zfnrk dafiovej povinnosti neozn6mi.



Pisomn6 ozndmenie sa doruduje na mestskl' uracl a musi obsahovat' najmii oznadenie

vlastnika / resp. drLitela/ psa menom. priezviskom a adresou trvaleho pobytu, oznadenie psa

jeho vek, sp6sob a d6tum nadobudnutia, stanovi5te psa uvedenim adresy vlastnika, resp'

driitel a, druhy vykonanych veterin6rnych o dkovani.

8. Mestsky urad ryd6 drZitel'om psov prvf evidendnir zn6mku pre psov bez ntthtady a to aj

pre tych, ktorl;m prislircha oslobodenie od dane. Zndmkaie neprenosn6 na in6ho psa'

bdcudrenie, znidenie alebo stratu zndmky je dtLitel psa povinny oznilmrl spr6vcovi dane do

14 dni odo dfia, do znidenie alebo stratu znttmky zistil. Pri odhl6seni psa z evidencie mesta je

povinny drZitel'psa evidendnri zn6mku spr6vcovi dane vr6tit' a ten ju zneskodni. Pri vydani

nanradne; znttmkyje daiovnik povinny zaplatit' 16,50 €'

g.Bezpodania pisomnej Ziadosti od dane za psa sa oslobodzujf d6chodcovia nad 62 rokov

veku.

10. Spravca dane ustanovuje, Ze poskl.tne zniLenie dane zapsa takto:

50 %o irfavu pre drZitefov preukazu s t'aZkym zdravotnym postihnutim' Hodnovernym

dokladom na uplatnenie ziatry ie fotokopia preukazu s t'aZkym zdravotnym postihnutim'

1 1.Dai zapsamesto po pnT/ kr6t vyrubi platobnym vymerom. vyruben6 dad je splatn6 do 15

dni odo dia nadobudnutia pi6voplatnosti platobn6ho vfmeru. V d'al5ich zdaiovacich

obdobiach j e da; zazdaiovacie bUdoUi. splatnd bez vyrubenia do 31janu6ra prislu3n6ho

zdaiovacieho obdobia.

1 2.Sp6soby vyberania dane:

a) v hotovosti do Pokladne mesta

b) po5tovou peiaZnou Pouk6Zkou
c) bezhotovostnym prevodom na ridet mesta.

$4
Dafi za nevYhern6 hracie Pristroje

1 .predmetom dane za nevyhernd hracie pristroje sri hracie pristroje, ktor6 sa spri5t'ajir alebo

prer,6dzkuj u za odplatr, piido- tieto hracie pristroje nevyd6vaju peiaLnu vyhru a sri

prev6dzkovan6 v priestoioch pristupnych verejnosti (d'alej len "nevyhern6 hracie pristroje")'

2. Nevyhernd hracie Pristroje sf:
a) elektronick6 pristroje na poditadovd hry,

bj mechanick6 pristroje, el&ftonickd pristroje, automaty aine zariadenia na zttbavnehry'

3. Daiovnikom je fyzickaosoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 nevyhernd hracie pristroje

prev6dzkuje.

4. Zakladomdane je podet nevyhernych hracich pristrojov'

5. Sadzba dane je 166,00 € za jedennevyherny hraci pristroj a kalend6rny rok'

6. Dailov6 povinnost' vznik1diom za(atiaprev6dzkovania nevyhernych hracich pristrojov a

zanrkd diom skondenia ich prev6dzkovania'



7. Daiovnik je povinny pisomne oznamrl'r'znik daflovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni

odo vzniku daflovej povinnosti. Mesto rvrubi dad platobnym vymerom. Vyruben6 dai je

splatn6 do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti platobndho vymeru. V d alSich

zdaiovacich obdobiach je dai na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 3I. ianuttra
prislu5ndho zdaiovacieho obdobia.

8. Ak daiov6 povinnost'zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a dafiovnik to ozndmr

spr6vcovi dane do 30 dni odo dila ztniku daiovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti pomernf

dast' dane za zostiwajrice dni zdaiovacieho obdobia, zaktor6, bola dai zaplaten|. N6rok na

vr6tenie pomernej dasti dane zanik6, ak daiovnik v uvedenej lehote zfnrk daiovej
povinnosti neozn6mi.

9. Oznamovaciu povinnost'si daiovnik musf splnit'pisomn;fm ozn6menim, ktor6 dorudi

osobne alebo doporudenym listom na Mestsky irrad v Cierna nad Tisou. Pfsomnd ozn|meme
pri vzniku daiovej povinnosti obsahuje - identifikadnd ridaje daiovnika, identifik6ciu
nevyhern6ho hracieho pristroja a miesto prev6dzkovania. Pisomne oznftmenie pri zinrku
daiovej povinnosti obsahuje - identifikadn6 ridaje daiovnika, identifik6ciu nevyherndho

hracieho pristroj a a miesto doteraj Sieho prev6dzkovania.

10. Dai mesto vyber6 nasledovnym sp6sobom:

a) v hotovosti do pokladne mesta,

b) bezhotovostnym prevodom na ridet mesta

c) poitovou peiaZnou pouk6Zkou

I 1. Na irdeiy vyberu dane prevddzkovatel' je povinny viest' nasledovnri preukaznri evidenciu

pre
kaLdy nevyherny hraci pristroj osobitne:
a) vyrobn6 dislo nevlfhern6ho hracieho pristroja,
b) miesto prev6dzkovania
c) zadiatok a skondenie prev6dzkovania.

$s
Dair za predajn6 automafy

1. Predmetom dane zapredqne automaty sri pristroje a automaty, ktor6 vyd6vajri tovar za

odplatu (d alej len "predajnd automaty") a sri umiestnen6 v priestoroch pristupnych verejnosti.

Predmetom dane zapredajn6 automaty nie srl automaty' ktor6 q'd6vajri cestovnd listky
verejnej dopravy.

2. Dafiovnikom je fyzick| osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 predajnd automaty prev6dzkuje.

3. Zfkladom dane je podet predajnych automatov.

4. Sadzbadane je 67 ,00 € za jeden predajnlf automat a kalend6rny rok.

5. Daiov6 povinnost' vznlk|df,om zadatiaprev6dzkovania predajnych automatov a zanrkft

driom skondenia ich prev6dzkovania.

6. Daiovnik je povinny pisomne oznfimit'vznik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni

odo dila vzniku daiovei povinnosti. Mesto vyrubi dai platobnym vymerom. Vyruben6 dai je

splatn6 do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti platobn6ho vymeru. V d alSich



zdaiovacich obdobiach je dai na zdaior.acie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 31. janufra
prislu5ndho zdaf,ovacieho obdobia.

7. Ak dariovii povinnosf zanikne v priebehu zdaf,ovacieho obdobia a daiovnik to oznftmi
spr6vcovi dane do 30 dni odo dia zanrku daiovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti pomernf
dast' dane za zostflajrice dni zdaiovacieho obdobia , zaktore bola dad zaplalenl. N6rok na
vr6tenie pomernej dasti dane zan1k6, ak daiovnik v uvedenej lehote ztnlkdaiovej povinnosti
neozn6mi.

8. Oznamovaciu povinnost'si daiovnik musi splnit'pisomnym oznitmenim. ktor6 dorudi
osobne alebo doporudenym listom na Mestsky tirad v iierna nad Tisou. Pisomnd oznitmente
pri vzniku dariovej povinnosti obsahuje - identifikadnd irdaje daiovnika, identifik6ciu
predajndho automatu a miesto prev6dzkovania. Pisomne oznlmenie pri zinlkudaiovej
povinnosti obsahuje - identifikadn6 ridaje dailovnika, identifik6ciu predajn6ho automatu a
miesto doteraj Sieho prevridzkovania.

9. Dai mesto r,1'ber6 nasledovnlfm spOsobom:
a) v hotovosti do pokladne mesta,
b) bezhotovostnym prevodom na ridet mesta
c) po5tovou peflaZnou pouk6Zkou

10. Na tidely vyberu dane prevfdzkovatel' je povinny viest'nasledovnri preukaznf evidenciu
pre kaldy predajny automat osobitne :

a) qfrobn6 dislo predajndho automatu,
c) miesto prev5dzkovania,
a) zadiatok a skondenie prevddzkovania.

$6
Dafiza ubytovanie

1. Predmetom dane za ubytovanie je odplatn6 prechodn6 ubytovanie fyzickej osoby
v ubytovacom zariadeni, ktor6ho kategorizitciu urduje osobitny predpis ( d'alej len
,,zariadenta" ).

2. Dariovnikom je fizicka osoba, ktor6 sa v zafiadeni odplatne prechodne ubytuje.

3. Zikladom dane je podet prenocovani.

4. Sadzba daneje 0,33 € na osobu a prenocovanie.

5. Platitefom daneje prev6dzkovatef zariadenia, ktory odplatn6 prechodn6 ubytovanie
poskytuje.
O lybratej dani vedie prevddzkovatel'evidenciu v "knihe ubl.tovanych".

6. Prcvddzkovatel' predkladd Mestsk6mu riradu v iiernej nad Tisou prehfad o vybere dane za
ubytovanie do 15 dia nasledujriceho mesiaca po uplynuti kalend6.rneho mesiaca, za ktory sa
dai r,yber6. Prev6dzkovatef odv6dza miestnu daf, najneskdr do konca nasledujirceho
mesiaca.

7. Spdsob r,yberania dane:
a) v hotovosti do pokladne mesta



b) bezhotovostnym prevodom na irdet mesta
c) poStovou peiaZnou poukdZkou

8. Prehfad o vybere dane za ubyor.anie prev6dzkovatef predkl add na tladive, ktordho vzor
ustanovi finandnd oddelenie Mestskdho riradu v iiernej nad Tisou.
Prehfad obsahuje tieto fdaje:
a) niuov, sidlo a ieO prev6dzkovatela
b) oznadenie a adresu ubytovacieho zariadenta
c) celkovri kapacitu zaiadenia, podet izieb v dleneni podfa podtu posteli na jednopostefovd,
dvojpostel'ovd a viacpostef o v e izby
d) obdobie zaktore sa prehfad uklad6
e) podet prenocovani za obdobie
f) vypodet dane
g) meno, priezvisko, funkciu a podpis osoby, ktor6 prehl'ad zostavila

$7
Spoloin6 a zixereind ustanovenia

1. Sprrivu miestnych dani r,ykon6va mesto iierna nad Tisou prostrednictvom prim6tora mesta
a poverenych zamestnancov mesta iierna nad Tisou.

2. Pokial' v tomto v5eobecne z|v'aznom nariadeni nie je podrobnej5ia fprava, odkazuje sa na
zftkon NR SR (,.58212004 Z. z. o miestnych daniach v platnom zneni a zdk. SNR d.
5llll992 Zb. o spr6ve dani a poplatkov v zneni neskor5ich predpisov.

4. Diom nadobudnutia ridinnosti tohto V5eobecne zt:azneho nariadenia sa ru5i V5eobecnd
nariadenie 512004 zo dha 15.12.2004 v zneni zmeny a.112005 zo dira 13.12.2005 azmeny (,.2
zo dila29.12.2007.

5. V5eobecne z|vazne nariadenie mesta iierna nad Tisou (,.312009 o miestnych daniach
schv6lilo Mestsk6 zastupitefstvo v iiernej nad Tisou uznesenfm i,.27 nazasadnuti dira
29.12.2008

. $8
Uiinnost'

1 . V5eobecne ziwazne nariadenie nadobrida ridinnost' dia 0 1 . 0 1 .2009.

Spracovala:
Ing.Marla Voz6rikov6
Za spr|vnost'po prdvnej str6nke: JUDr.Peter Pandy
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prim6tor mesta
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